
PRDEC  112  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 1 di 6 

 
COPIA 

 

 

Prot. Gen N. 20240022126 

Data: 06-05-2024 

 

 

 
 

 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

DECRETO DEL PRESIDENTE 

 

N.    107     DEL     07-05-2024 

 

 

OGGETTO: 

5^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 - 2026 (ART. 175 COMMA 4 D.LGS. 

267/2000). 

 
 

 

IL PRESIDENTE 

 

 

Visto il verbale di proclamazione in data 19/12/2021 alla carica di Presidente della Provincia; 

 

Visto l’art. 50 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Visto l’art. 1, comma 55 della Legge 56/2014; 

 

Preso atto dello Statuto della Provincia di Alessandria adottato con deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 

2/77205 del 30/09/2015; 

 

Richiamati in particolare i seguenti punti dello Statuto: 

 

articolo 19 “Attribuzioni del Presidente di Provincia”, comma 3: “In ogni atto e testo normativo che sia vigente a 

seguito dell’approvazione del presente Statuto, l’espressione <<giunta provinciale>> e l’esercizio dei relativi poteri 

devono intendersi riferiti al Presidente della Provincia, che ne ha assunto le funzioni quale organo esecutivo 

dell’Ente, a meno che il presente statuto non disponga diversamente”;  

 

Visto il Decreto del Presidente n. 2/1342 del 11 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024-

2026 - Parte economico - finanziaria; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 30/47448 del 6 ottobre 2023 di approvazione del DUP 2024-2026 e 

seguenti note di aggiornamento;  

 



PRDEC  112  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 2 di 6 

Vista la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 44/59268 del 18 dicembre 2023 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2024 – 2026; 

 

Richiamato l’articolo 175 del D.Lgs. 267/00 che stabilisce le competenze degli organi dell’Ente in materia di 

variazioni al Bilancio di Previsione e al Piano esecutivo di gestione; 

 

Visto l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000: 

 

- comma 4 “Ai sensi dell’art. 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall’organo esecutivo in via 

d’urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell’organo consigliare entro i 

sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell’anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto 

termine.” 

 

- comma 5 ”in caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall’organo esecutivo, 

l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre 

dell’esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della 

deliberazione non ratificata”; 

 

Dato atto che, essendo stato approvato il Rendiconto della gestione 2023, la Provincia di Alessandria può nel corso 

dell’esercizio 2024 applicare avanzo sino a concorrenza del disavanzo applicato nella stessa annualità ai sensi dei 

commi 897 e 898 dell’articolo unico della L.145/18; 

 

Vista la nota n.p.g. 21539 del 02/05/2024 del Responsabile Programmazione OO.PP. contenente il Programma 

Triennale delle OO.PP. e l’Elenco annuale 2024 aggiornati con l’inserimento di nuove opere (Allegato A); 

  

Preso atto che le nuove opere inserite nell’Elenco annuale 2024 sono le seguenti: 

 

1) “Interventi per aumentare la resilienza dei territori fluviali al cambiamento climatico D.G.R. n. 24-6664 del 

27/03/2023: progetto Scrivia Green” per un totale di euro 1.200.000,00 finanziati nel modo seguente: 

- per euro 1.080.000,00 (90%) da trasferimenti dalla Regione Piemonte FERS 2021-2027 

- per euro 120.000,00 (10%) da cofinanziamento da parte dei Comuni partecipanti, come da Accordo di collaborazione 

approvato con Decreto del Presidente n. 32/8358 del 22/02/2024; 

 

2) “Interventi per aumentare la resilienza dei territori fluviali al cambiamento climatico D.G.R. n. 24-6664 del 

27/03/2023: progetto Green Tanaro” per un totale di euro 1.200.000,00 finanziati nel modo seguente: 

- per euro 1.080.000,00 (90%) da trasferimenti dalla Regione Piemonte FERS 2021-2027 

- per euro 120.000,00 (10%) da cofinanziamento da parte dei Comuni partecipanti, come da Accordo di collaborazione 

approvato con Decreto del Presidente n. 31/8234 del 22/02/2024; 

 

Visto l’art. 52 del DL 53/21 che stabilisce: “A decorrere dal medesimo anno 2021, in sede di  rendiconto, gli enti 

locali riducono, per un importo pari alla quota annuale rimborsata con risorse di parte corrente, il fondo 

anticipazione di liquidità accantonato ai sensi del comma 1. La quota del risultato di amministrazione liberata a 

seguito della riduzione del fondo anticipazione di liquidità' è iscritta nell'entrata del bilancio dell'esercizio 

successivo”, si rende necessario applicare la quota di euro 51.856,11; 

 

Ravvisata la necessità di prevedere spese per sanzioni per l’importo di euro 270,00 causate dal ritardo nel versamento 

dell’Irpef del mese di aprile 2020 causato dal lockdown COVID 19; 

 

Viste le seguenti richieste della “Segreteria Generale”: 

 

- n.p.g. 20493 del 24/04/2024 con la quale si chiede: 

1) di stornare la previsione oggetto della 2^ variazione di bilancio 2024-2026 che prevedeva maggiori entrate da 

trasferimenti correnti per euro 20.935,20 a titolo di cofinanziamento da parte dei comuni per la predisposizione del 



PRDEC  112  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 3 di 6 

progetto di fattibilità per gli “Interventi per aumentare la resilienza dei territori fluviali al cambiamento climatico” e 

conseguentemente maggiori spese correnti per prestazioni professionali per pari importo; 

2) di accogliere per il progetto “Scrivia Green” il finanziamento di euro 1.200.000,00, di cui il 90% di finanziamento 

Regionale proveniente dai fondi FERS 2021 – 2027 ed il 10% di cofinanziamento dei Comuni partecipanti, 

relativamente alla transizione ecologica e resilienza per promuovere la realizzazione di interventi di adattamento ai 

cambiamenti climatici dei territori fluviali, per il fiume Scrivia; 

 

- n.p.g. 20497 del 24/04/2024 con la quale si chiede: 

1) di stornare la previsione oggetto della 2^ variazione di bilancio 2024-2026 che prevedeva maggiori entrate da 

trasferimenti correnti per euro 20.300,80 a titolo di cofinanziamento da parte dei comuni per la predisposizione del 

progetto di fattibilità per gli “Interventi per aumentare la resilienza dei territori fluviali al cambiamento climatico” e 

conseguentemente maggiori spese correnti per prestazioni professionali per pari importo; 

2) di accogliere per il progetto “Green Tanaro” il finanziamento di euro 1.200.000,00, di cui il 90% di finanziamento 

Regionale proveniente dai fondi FERS 2021 – 2027 ed il 10% di cofinanziamento dei Comuni partecipanti, 

relativamente alla transizione ecologica e resilienza per promuovere la realizzazione di interventi di adattamento ai 

cambiamenti climatici dei territori fluviali, per il fiume Tanaro; 

 

- n.p.g. 21108 del 30.04.24 con la quale si chiede, al fine di versare a titolo di contributi in conto esercizio la somma di 

euro 2.565,84 al Consorzio “Enoteca Regionale del Monferrato”, di incrementare la spesa per trasferimenti correnti 

istituzioni sociali private;  

 

- n.p.g. 8566 del 22/02/2024 con la quale si chiede, al fine di realizzare gli interventi  previsti dal programma “Game 

UPI” tra Provincia e partner diversi, di incrementare le previsioni di spesa per Irap prestazioni occasionali, riducendo 

nel contempo la spesa per trasferimenti a istituzioni scolastiche, per l’importo di euro 425,00; 

 

- n.p.g. 20051 del 22/04/2024 con la quale si chiede di accogliere il finanziamento di euro 18.397,60 ottenuto dai 

Comuni partecipanti a titolo di cofinanziamento del progetto “Interventi di riqualificazione e valorizzazione 

ambientale dell’Ecosistema fluviale dei torrenti Orba, Lemme ed affluenti” di cui alla DGR 20-7733 del 20 novembre 

2023, prevedendo altresì la spesa per conferire l’incarico professionale per la predisposizione del progetto definitivo 

degli interventi previsti; 

 

Viste le seguenti richieste della “Direzione Ambiente Viabilità 1”: 

 

- n.p.g. 5464 del 05/02/2024 con la quale si chiede, al fine di completare l’acquisto di un nuovo autocarro leggero per 

lo svolgimento delle attività di manutenzione stradale, di incrementare la spesa per acquisto mezzi e attrezzature 

applicando avanzo di amministrazione destinato, per l’importo di euro 31.900,00; 

 

Viste le seguenti richieste della “Direzione Patrimonio Istruzione Viabilità 2 Trasporti”: 

 

-n.p.g. 18417 del 18/04/2024 con la quale si chiede, al fine di reperire immobili adatti ad ospitare aule scolastiche, di 

incrementare le previsioni di spesa per canoni di locazione per Istituti di istruzione secondaria riducendo 

contestualmente i canoni di locazioni per viabilità per l’importo di euro 37.000,00; 

 

-n.p.g. 21549 del 02/05/2024 con la quale si chiede, al fine di provvedere con urgenza alla manutenzione straordinaria 

dell’Istituto scolastico “Luparia” di S. Martino di Rosignano gravemente danneggiato da un evento meteorico avverso 

ed al fine di poter garantire l’espletamento delle attività didattiche, di incrementare le previsioni di spesa per interventi 

urgenti alla copertura della palestra dell’Istituto scolastico “Luparia” di S. Martino di Rosignano applicando avanzo 

destinato per l’importo di euro 77.000,00; 

 

Vista la richiesta della “Direzione UOA Vigilanza Provinciale” n.p.g. 17461 del 03/04/2024 con la quale si chiede, al 

fine di proseguire l’attività di recupero coattivo delle sanzioni elevate per violazione al codice della strada, di 

incrementare le previsioni di spesa di euro 48.197,54 per il pagamento delle competenze a favore della Ditta ICA 

Imposte Comunali Affini S.p.A. concessionaria del servizio; 

 



PRDEC  112  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 4 di 6 

Vista la richiesta della “Direzione Appalti Contratti e Sistema Informativo” mail del 02/05/2024 con la quale si chiede, 

a seguito della digitalizzazione integrale del ciclo di vita dei contratti pubblici introdotta dal D.Lgs. 36/2023, di 

acquisire con urgenza la disponibilità di servizi aggiuntivi relativi alla piattaforma Appalti & Contratti, applicando 

avanzo vincolato derivante dalla quota Ente dei fondi per compenso incentivante per l’importo di euro 6.954,00; 

 

Viste le seguenti richieste della “Direzione Affari Legali”: 

 

-n.p.g. 21499 del 02/05/2024 con la quale si chiede, al fine di gestire la riscossione del credito derivante dalle spese di 

giustizia a favore dell’Erario come da sentenza n. 7/2022 del 25/01/2022 della Corte dei Conti, Sezione 

Giurisdizionale per la Regione Piemonte, di prevedere la spesa di euro 822,73;  

 

-n.p.g. 21758 del 03/05/2024 con la quale si chiede, al fine del risarcimento dei danni agli aventi diritto all’interno 

delle Z.R.C. e delle Oasi di protezione provinciali, di incrementare le spese di trasferimenti correnti ad altri applicando 

avanzo vincolato relativo a trasferimenti regionali per l’importo di euro 3.870,73; 

 

Viste le seguenti richieste della “Direzione Risorse Finanziarie, Umane e Affari Istituzionali”: 

 

-n.p.g. 21546 del 02/05/2024 con la quale si chiede, al fine di provvedere alla necessità di acquistare il vestiario per il 

personale della polizia provinciale, di incrementare le spese di vestiario personale polizia provinciale riducendo nel 

contempo le retribuzioni del personale risorse umane, per l’importo di euro 10.000,00;  

 

-n.p.g. 21737 del 03/05/2024 con la quale si chiede, al fine di rimborsare il Comune di Alessandria per il servizio in 

forma associata della Segreteria generale saldo 2017 – 2018 - 2019, di incrementare le spese per rimborsi riducendo 

nel contempo le retribuzioni del personale risorse umane, per l’importo di euro 12.441,65;  

 

Ravvisata la necessità di procedere in via d’urgenza ai sensi degli art. 42, c. 4 e 175, c. 4 del D.Lgs. 267/2000, per i 

motivi dettagliatamente sopracitati; 

 

Ritenuto di poter assumere l’adozione del presente atto con i poteri del Consiglio Provinciale salvo sua ratifica, a pena 

di decadenza da parte dell’organo consigliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 

dell’anno in corso, apportando la variazione al Bilancio di previsione 2024 – 2026, dettagliatamente descritta in 

premessa ed esposta nell’allegato A);  

 

Ravvisata la necessità di adeguare le previsioni di cassa alle variazioni di cui sopra; 

 

Dato atto del permanere di una generale situazione di equilibrio dell’esercizio in corso condizionata alle criticità note 

ed esposte nei documenti previsionali 2024/2026, nella deliberazione di salvaguardia degli equilibri di bilancio e nel 

Piano di Riequilibrio Finanziario Riformulato; 

 

Dato atto che: 

- è stato espresso, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 il parere in ordine alla regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

- è stato espresso, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 il parere favorevole di regolarità contabile 

del responsabile dei servizi finanziari;  

 

- il Dirigente Responsabile dichiara che il presente provvedimento è conforme alle vigenti norme di legge, allo Statuto 

ed ai regolamenti; 

 

Ciò premesso, 

 

DECRETA 

 

1. di approvare l’Elenco Annuale dei lavori pubblici 2024 e al P.OO.PP. 2024 – 2026 modificati come da 

Allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto;  



PRDEC  112  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 5 di 6 

 

2) di approvare, in via d’urgenza, ai sensi degli art. 42, c. 4 e 175, c. 4 del D.Lgs. 267/2000, per le motivazioni in 

premessa riportate, le variazioni al Bilancio di previsione 2024 - 2026, dettagliatamente descritte in premessa, 

schematizzate nell’allegato B) parte integrante del presente atto e che qui si intendono integralmente 

confermate; 

 

3) di dare atto che le variazioni di bilancio di cui alla presente deliberazione garantiscono il permanere degli 

equilibri di bilancio (come da allegato C) condizionatamente alle criticità note ed esposte nei documenti 

previsionali 2024 – 2026, nella deliberazione di salvaguardia degli equilibri di bilancio e nel Piano di 

Riequilibrio Finanziario Riformulato;  

 

4) di dare atto che vengono contestualmente variate le previsioni di cassa e che la stessa permane non negativa; 

 

5) di dare atto che il D.U.P. 2024 - 2026 si intende coerentemente modificato dal presente atto; 

 

6) di sottoporre la presente variazione al Bilancio alla ratifica da parte dell’organo consiliare entro i sessanta 

giorni seguenti secondo quanto disposto degli art. 42, c. 4 e 175, c. 4 del D.Lgs. 267/2000;  

 

7) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 - 4° comma del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 

8) di disporre la pubblicazione del presente all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 Il Presidente della Provincia 

 

 F.to Enrico BUSSALINO 

 



PRDEC  112  2024 

IL PRESENTE DOCUMENTO E’ STATO FIRMATO DIGITALMENTE DAL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pag. 6 di 6 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Il presente decreto viene pubblicato all’Albo Pretorio con n. 947 del  08-05-2024 

 

 

dal 08-05-2024 

al   22-05-2024 

 

                                                                                          IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                                                                             Dott.ssa Adriana Nicola 

 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 


